
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 1 din 04.09.2024  

 privind numirea componenței Consiliului Profesoral 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin 

Brâncuși” București, întrunit în ședință   în data de 04.09.2024, 

 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Regulamentul de ordine interioară; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 În anul școlar 2024 - 2025, se numește Consiliul Profesoral al Liceului Tehnologic 

„Constantin Brâncuși” București, format din: 

Preşedinte: Director prof. Machidon Gabriela 

Secretar: prof. Matei Cristina - numit prin decizia nr. 1 din  04.09.2024 

Membrii: menționați în anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 2Consiliul Profesoral îşi desfăşoară activitatea pe perioada acestui an şcolar şi are rol de 

decizie în toate problemele didactico - educative, curriculare şi extracurriculare, funcţionând în 

conformitate cu prevederile art. 129 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 

Art. 3 Consiliul Profesoral are următoarele atribuții: 

a) analizează, dezbate şi validează raportul privind calitatea învăţământului din unitatea de 

învăţământ, care se face public; 

b) alege, prin vot secret, reprezentanţii personalului didactic în Consiliul de administraţie; 

c) gestionează şi asigură calitatea actului didactic; 

d) stabileşte şi monitorizează aplicarea Codului de etică profesională elaborat în conformitate cu 

Codul- cadru de etică profesională aprobat prin ordin al ministrului educaţiei; 



 

 

e) propune Consiliului de administraţie premierea şi acordarea titlului de „Profesorul anului“ 

personalului didactic de predare cu rezultate deosebite la catedră; 

f) propune Consiliului de administraţie iniţierea procedurii legale pentru încălcări ale eticii 

profesionale de către cadrele didactice, personalul didactic auxiliar și personalul de conducere, după 

caz; 

g) dezbate, avizează şi propune Consiliului de administraţie, spre aprobare, planul de dezvoltare 

instituţională al unităţii de învăţământ; 

h) dezbate şi aprobă rapoartele de activitate anuale, precum şi eventuale completări sau modificări ale 

acestora; 

i) aprobă raportul privind situaţia şcolară anuală prezentată de fiecare învăţător/institutor/profesor 

pentru învăţământ primar/profesor-diriginte, precum şi situaţia şcolară după încheierea sesiunilor de 

amânări, diferenţe şi corigenţe; 

j) aprobă sancţiunile disciplinare aplicate beneficiarilor primari care săvârşesc abateri, potrivit 

prevederilor Statutului elevului, ale ROFUIP şi ale regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţii de învăţământ; 

k) propune acordarea recompenselor pentru elevi şi pentru personalul didactic din unitatea de 

învăţământ, conform reglementărilor în vigoare; 

l) propune Consiliului de administraţie programe de formare şi dezvoltare profesională continuă pentru 

cadrele didactice; 

m) validează mediile la purtare mai mici de 7, respectiv mai mici de 8, în cazul unităţilor de învăţământ 

cu profil pedagogic, teologic şi militar, precum şi calificativele la purtare mai mici de „bine”, pentru 

elevii din învăţământul primar; propune sancțiunile disciplinare ale beneficiarilor primari, în 

conformitate cu atribuțiile care i-au fost stabilite prin legislația în vigoare; 

n) avizează oferta de curriculumul la decizia elevului din oferta școlii (CDEOȘ) pentru anul şcolar 

următor şi o propune spre aprobare Consiliului de administraţie. În stabilirea listei de opţionale, 

Consiliul profesoral va ţine cont de numărul şi ordinea opțiunilor pentru CDEOȘ exprimate de către 

preșcolari/elevi şi părinţi/reprezentanţii legali ai acestora; 

o) avizează proiectul planului de şcolarizare; 

p) validează, la începutul anului şcolar, fişele de autoevaluare ale personalului didactic şi didactic 

auxiliar din unitatea de învăţământ, în baza cărora se stabileşte calificativul anual; 

q) dezbate şi avizează regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ și 

regulamentul de ordine interioară; 

r) dezbate, la solicitarea ministerului, a inspectoratului școlar sau din proprie iniţiativă, proiecte de acte 

normative şi/sau administrative cu caracter normativ, care reglementează activitatea la nivelul 

sistemului naţional de învăţământ, formulează propuneri de modificare sau de completare a acestora; 

s) dezbate probleme legate de conţinutul sau organizarea procesului educaţional din unitatea de 

învăţământ şi propune Consiliului de administraţie măsuri de optimizare a acestuia; 

t) propune și alege, cadrele didactice membre ale comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii, precum 

şi ale altor comisii constituite la nivelul unităţii de învăţământ , în condiţiile legii; 

u) îndeplineşte, în limitele legii, alte atribuţii stabilite de Consiliul de administraţie, precum şi orice alte 



 

 

atribuţii potrivit legislaţiei în vigoare şi contractelor colective de muncă aplicabile; 

v) propune eliberarea din funcţie a directorului unităţii de învăţământ, conform legii. 

Art. 4 Documentele Consiliului Profesoral sunt: 

a) tematica şi graficul şedinţelor consiliului profesoral; 

b) convocatoarele consiliului profesoral/dovezi ale convocării prin mijloace electronice; 

c) registrul de procese-verbale al consiliului profesoral, însoţit de dosarul cu anexele proceselor - 

verbale. 

 

Art. 5Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul unității de 

învățământ și compartimentul Secretariat. 

 

Art. 6 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

prof. Machidon Gabriela 

Secretar, 

Prof. Velicu Camelia 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 

 

Anexa 

 
Membrii Consiliului Profesoral 

 
 

NRr. crt. Numele si prenumele Functia 

1 ALEXANDRU ȘTEFAN PROFESOR 

2 ANGHELESCU GIORGIANA DIANA PROFESOR 

3 BOLOȘ ALEXANDRU PROFESOR 

4 BRATU PAULA PROFESOR 

5 CANACHE ADRIAN PROFESOR 

6 CIOBANU ROXANA PROFESOR 

7 CIUCĂ ANDREEA PROFESOR 

8 CIUREA CRISTINA PROFESOR 

9 DAVID GABRIEL PROFESOR 

10 DONCU NINA PROFESOR 

11 DUMITRACHE RENA CONSILIER ŞCOLAR 

12 DUMITRU LILIANA PROFESOR 

13 DUȚĂ DANIELA PROFESOR 

14 FRÎNCU DRAGOȘ PROFESOR 

15 FRÎNCU MARIANA PROFESOR 

16 GOZU MIHAI PROFESOR 

17 ICHIM ANA PROFESOR 

18 IONESCU SILVIA PROFESOR 

19 IOSIFECSCU ALEXANDRA PROFESOR 

20 LATU IOANA PROFESOR 

21 LAZĂR VIORICA PROFESOR 

22 LEFTER ILIANA PROFESOR 

23 MACHIDON GABRIELA DIRECTOR 

24 MATEI CRISTINA PROFESOR 

25 MIHALCEA DANIELA PROFESOR 

26  MÎNZU MARIA PROFESOR 

27 OPREA-VANDICI FLORIN-MARIAN PROFESOR 

28 PANAIT VALENTIN PROFESOR 

29 PESCARU MARIANA PROFESOR 

30 POPA LAURA PROFESOR 



 

 

31 ROGOJAN LUANA PROFESOR 

32 SĂRĂCUȚĂ MARIAN CONSTANTIN PROFESOR 

33 SAVU IULIANA PROFESOR 

34 SCARLAT ELENA PROFESOR 

35 ȘERB ELENA MIHAELA PROFESOR 

36 SFIA-MEREI RAMONA PROFESOR 

37 SIMIONESCU NICOLAE PROFESOR 

38 STĂNESCU ROXANA PROFESOR 

39 STÎRCEANU MIHAELA PROFESOR 

40 STOICA MIHAELA PROFESOR 

41 ȚIPLUICĂ CARMEN MIHAELA PROFESOR 

42 VASILE IRINA PROFESOR 

43 VELICU CAMELIA PROFESOR 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 2 din 04.09.2024 

privind numirea secretarului Consiliului Profesoral   

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, întrunit în 

ședință în data de 04.09.2024 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

            Având în vedere prevederile: 

- Art. 129 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 54-56 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin Ordinul nr. 5726/2024. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 La nivelul unității de învățământ, în anul şcolar 2024 - 2025, domnul/doamna Matei Cristina 

se numește  Secretar al Consiliului Profesoral.  

Art. 2 (1) Secretarul Consiliului Profesoral are atribuţia de a redacta lizibil şi inteligibil procesele-

verbale ale şedinţelor Consiliului profesoral. 

(2) În procesele-verbale ale şedinţelor Consiliului profesoral, secretarul acestuia consemnează: 

a) prezenţa membrilor Consiliului profesoral la şedinţe; 

b) prezentarea ordinii de zi a şedinţelor de către preşedintele Consiliului profesoral, respectiv 

aprobarea ordinii de zi de către membrii Consiliului profesoral; 

c) rezultatul votului privind aprobarea/respingerea celor propuse, prin indicarea numărului de voturi 

„pentru”, numărului de voturi „împotrivă” şi a numărului de abţineri; 

d) intervenţiile pe care le au membrii Consiliului profesoral şi invitaţii în timpul şedinţei respective; 

e) asigurarea cvorumului. 

 

Art. 3 Secretarul Consiliului Profesoral are atribuţia şi răspunde de redactarea lizibilă şi inteligibilă 

a proceselor verbale, într-un registru special (Procesele-verbale se scriu în registrul de procese-verbale al 

Consiliului profesoral. Registrul de procese-verbale se numerotează pe fiecare pagină și se înregistrează. 



 

 

Pe ultima pagină, directorul unității de învățământ semnează pentru certificarea numărului paginilor 

registrului și aplică ștampila unității de învățământ.), ale şedinţelor consiliului profesoral; 

Art. 4 În cazul absentării motivate a secretarului CP acesta va fi înlocuit de către Ionescu Silvia. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul unității de 

învățământ și compartimentul Secretariat. 

Art. 6 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      Secretar, 

     prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA nr. 3  din  04.09.2024 

privind cererile de transfer ale elevilor  

       Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, întrunit în 

ședință în data de 04.09.2024, 

 

     În temeiul:   

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de ordine interioară. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă toate cererile de transfer înregistrate la secretariatul unității. 

 

1. Aprobarea cererilor de transfer de la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 

• Nr. 2722/04.09.2024 – eleva PRISTOLIAN RIANA 

• Nr. 2723/04.09.2024 – elev SPIRIDON ANDREI 

• Nr. 2745/04.09.2024 – eleva NIŢĂ ALEXANDRA 

• Nr. 2746/04.09.2024 – eleva NIŢĂ MARIA 

• Nr. 2744/04.09.2024 – elev RĂDUCANU ANTONIO FLORIN 

• Nr. 2714/04.09.2024 – eleva VIŞAN ILINCA MARIA 

• Nr. 2729/04.09.2024 – elevul POPESCU MIHAI BOGDAN 

• Nr. 2716/04.09.2024 – eleva GELEA ANDREEA ELENA 

• Nr. 2747/04.09.2024 –  eleva IVANCEA ROBERTA MARIA 



 

 

• Nr. 2748/04.09.2024 –  eleva BÎRLĂ MIHAELA IOANA 

• Nr. 2729/04.09.2024- eleva VASILE DANIELA ALEXANDRA 

• Nr. 2730/04.09.2024- elev PÎRVULESCU PETRE CORNEL 

2. Aprobarea cererii de reînscriere: 

• Nr. 2694/02.09.2024- eleva NICULAE MARIA VALENTINA – repetentă 

3. Aprobarea cererii de înscriere: 

• Nr. 2718/02.09.2024- eleva SIMION BIANCA 

4. Aprobarea cererii de retragere: 

• Nr. 2707/03.09.2024- elev BARUTCIEV GABRIEL BOGDAN 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și Compartimentul 

Secretariat. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      Secretar , 

prof. Machidon Gabriela                  prof. Velicu Camelia  

      

 

Voturi 

- pentru : 11 

- abțineri : 0 

- împotrivă  0 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplarEx. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 4 din 06.09.2024 



 

 

pentru constituirea Comisiei diriginților și a supleanților la clase 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, întrunit în ședință 

în data de 06.09.2024 . 

 

      În conformitate cu prevederile art. 64 alin (1-3), art. 65 alin. (1-3), art. 66 alin. (1- 10), art. 68 alin. (1-

4), art. 68 alin. (1-4), art. 69 din OME nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar precum și cele ale Legii învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea 

unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 128 alin. (14) și art. 195 din Legea 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se constituie Comisia diriginţilor și a membrilor supleanți din Liceul Tehnologic ”Constantin 

Brâncuşi”pentru anul şcolar 2024 -2025  având următoarea componenţă: 

Președinte:     Prof. Gabriela MACHIDON - director  

Responsabil : Prof. Laura POPA  

CLASA PROFESOR DIRIGINTE PROFESOR SUPLEANT 

IX A VASILE IRINA GOZU MIHAI 

IX B MATEI CRISTINA SFIA-MEREI RAMONA 

IX C SFIA-MEREI RAMONA MATEI CRISTINA 

IX D MIHALCEA DANIELA CIUCĂ ANDREEA 

IX E CIUREA CRISTINA SĂRĂCUȚĂ MARIAN 

IX F DAVID GABRIEL PANAIT VALENTIN 

IX G DUMITRU LILIANA DUȚĂ DANIELA 

IX H GOZU MIHAI VASILE IRINA 

X A STÎRCEANU MIHAELA OPREA VANDICI FLORIN 

X B OPREA VANDICI FLORIN STÎRCEANU MIHAELA 

X C POPA LAURA CIUCĂ ANDREEA 

X D FRÎNCU MARIANA CIOBANU ROXANA 

X E ROGOJAN LUANA VELICU CAMELIA 

X F VELICU CAMELIA ROGOJAN LUANA 



 

 

XI A LATU IOANA SCARLAT ELENA 

XI B CIUCĂ ANDREEA MIHALCEA DANIELA 

XI C FRÎNCU DRAGOȘ ICHIM ANA 

XI D DUȚĂ DANIELA DUMITRU LILIANA 

XII A SCARLAT ELENA LATU IOANA 

XII B ICHIM ANA FRÎNCU DRAGOȘ 

XII C CIOBANU ROXANA FRÎNCU MARIANA 

IX Aseral STOICA MIHAELA SAVU IULIANA 

X Aseral BOLOȘ ALEXANDRU LEFTER ILIANA 

XI Aseral SAVU IULIANA STOICA MIHAELA 

XII Aseral ALEXANDRU ȘTEFAN ANGHELESCU GIORGIANA 

XIII Aseral SĂRĂCUȚĂ MARIAN CIUREA CRISTINA 

I A PL BRATU PAULA PESCARU MARIANA 

II A PL PESCARU MARIANA BRATU PAULA 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează directorul unității. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

prof. Machidon Gabriela 

 

 

 

Secretar, 

               Velicu Camelia 

 

Voturi 

- Pentru: 11 

- Împotrivă: 0 

- Abțineri: 0 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 5 din  04.09.2024 

privind numirea Comisiei pentru organizarea și desfășurarea examenelor de diferență 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, întrunit în 

ședință în data de 04.09.2024. 

 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se constituie la nivelul unității de învățământ comisia pentru organizarea și desfășurarea 

examenelor de diferență pentru anul școlar în curs, având următoarea componență: 

Preşedinte: prof. Machidon Gabriela 

1. Membru: prof. Scarlat Elena - catedra Prelucrarea lemnului 

2. Membru: prof. Stîrceanu Mihaela - catedra Prelucrarea lemnului 

3. Membru: prof. Ichim Ana - catedra Protecţia mediului 

4. Membru: prof. Pescaru Mariana - catedra Protecţia mediului 

5. Membru: prof. Velicu Camelia - catedra Turism şi alimentaţie 

6. Membru: prof. Iosifescu Alexandra - catedra Turism şi alimentaţie 



 

 

 

Art. 2Pentru elevii care susţin examene de diferenţă, examinarea se face din toată materia studiată în 

anul şcolar respectiv sau dintr-o parte a acesteia, în funcţie de situaţie. 

Art. 3 Desfăşurarea examenelor de diferenţă are loc, de regulă, în perioada vacanţelor şcolare. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul unității de 

învățământ. 

Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela        prof. Velicu Camelia   

    

Voturi 

- Pentru: 11 

- Abțineri: 0 

- Împotrivă: 0 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 6  din 04.09.2024 

privind aprobarea perioadei pentru Programului “Școala Altfel” 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, întrunit în 

ședință în data de 04.09.2024. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6479/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului "Şcoala altfel"; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Propunerile Consiliului Profesoral din data de 04.09.2024. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.Se aprobă la nivelul unității de învățământ, în anul școlar 2024/2025 perioada 21.10.2024 – 

25.10.2024 de desfășurare a activităților educaționale în cadrul Programul “Școala Altfel”. 

Art. 2. Perioada de desfășurare a activităților în cadrul Programul “Școala Altfel” se aduce la cunoștința 

cadrelor didactice și elevilor unității de învățământ. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul unității de 

învățământ. 

Art. 4. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar ,   

prof.  Machidon Gabriela      prof.  Velicu Camelia 

Voturi 

- pentru  11  

- abțineri  0  

- împotrivă  0  

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 7 din  04.09.2024 privind  

aprobarea perioadei pentru Programul “Săptămâna verde” 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință  în data de 04.09.2024. 

 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6755/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului "Săptămâna  

verde"; 

- Hotărârea nr. 59/2023 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind educaţia pentru mediu şi 

schimbări climatice 2023-2030; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4147/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea şi funcţionarea 

“şcolilor verzi”; 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Propunerile Consiliului Profesoral din data de 04.09.2024. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă la nivelul unității de învățământ, în anul școlar 2024 / 2025 perioada 05.05.202-

09.05.2025 pentru desfășurarea activităților educaționale a Programului “Săptămâna verde”. 

Art. 2. Perioada pentru desfășurarea activităților în Programul ”Săptămâna verde” se aduce la cunoștința 

cadrelor didactice și elevilor unității de învățământ. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul unității de  

învățământ. 



 

 

Art. 4. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la  

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar,   

prof.  Machidon Gabriela      prof.  Velicu Camelia 

 

Voturi 

- pentru  11 

- abțineri  0  

- împotrivă  0  

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 


